Visibile om-  
ne an muta-  
bile.

visus no[n]  
stet natural-  
liter no[n] fer-  
tur ultra 8.  
sphæram.

Pauli loc'.  
1. Cor. 2.

Dub.

## Dub. IIII. Litteralis.

\* Energumenti qui, & vnde dicuntur, videlicet supra d. eadem.

L T E R I V s autem dubitatur de illo verbo: Dæmones per energeticā operationē, &c. Dicendū, q̄ energia dicitur ab en, qđ est in: siue intra, & ier, quod est labor, & geos, quod est terra, vt dicantur & Energumenti illi, qui laborant intrinsecus terrestri, & melancolico humore. & quia talis labor tollit vsum rationis: ideo obfessi à Demonibus, quia ab vſu rationis deuiate videntur: dicūtur energumenti, vel dicūtur per energicam oppressi operationē. Terrestris, n. & melancolicus humor, quia generat fumos nimis grossos, ideo nimis impedit organum phantasticum, vt ibi phænomena appareat valde turbida, & obscurata; ita, vt impedian rationis vsum.

## D I S T. IX.

## De Angelorum Hierarchijs, de ordinibus, deq; eorundem reparacione ex homine facienda.

O S T P R A E D I C T A S V P E R E S T C O G N O S C E R E .  
Prout patuit i principio, sedē distincōnis, Magister in hoc secundo quinq; intēdebat determinare de Angelis. Primo, quādo creati sunt. Secundo, vbi creati sunt. Tertio quales creati sunt in ipso creationis initio. Quarto quales facti sunt per conuerzionē, & auerionem post creationis initium. Quinto, & vltimo de eorum excellentia, & de eorum ordinibus, & de differentijs alijs, quas postea sunt sortiti. Expeditis itaque quatuor partibus, hic incipit pars quinta, vbi agit de excellentia, de ordinibus, & de alijs differentijs Angelorum. Propter quod sciendum, quōd excellētia includitur in ipsis ordinibus, & in ipsis Hierarchijs, quia ex hoc alijs sunt excellentiores alijs, nam sunt de superiori ordine, vel de superiori Hierar. Ex ordine enim, & Hierar. differentia sumitur inter Angelos, quia ex hoc ab innicem differunt, quia sunt de alio, & alio ordine, vel de alia, & alia Hierar. In toto ergo ista quinta parte intendit agere de quibusdam conditionibus, & differentijs bonorum Angelorum, quas sortiti sunt post eorū conuersionem. Nam postquam determinatum est de Angelis, quando creati sunt, & vbi, & qua-

A les creati sunt in ipso creationis initio, & quales post creationis initium per cōuerzionem, & auerionem sunt effecti. Restat quinto, & vltimo declarare post ipsam conuersionem, quas conditio-nes, & quas differētias sunt sortiti. Possumus autem circa Angelos post eorum conuersionē tres conditiones, vel tres differētias assignare. Ut prima conditio, & prima differētia sit, quia post conuersionem sunt distincti per ordines, & Hierar. Secunda sit, quia distincti sunt per assistentes, & ministrantes. Nam superior Hierar. contineat Angelos assistentes: infima ministrantes: media utrosque. Tertia conditio, & differentia est: Quia distincti sunt Angeli per custodientes, & non custodientes. Nā licet mitti est infimē Hierar. Vnde sic custodire singulares homines est propriē infimi ordinis in illa Hierar. De tribus ergo determinat Magister. Primo de Angelorū ordinibus, & Hierarchijs. Secundo de eorum missione: in distinctione i o. ibi: {Hoc etiam inuestigandum.} Tertio de Angelorum custodia: in distinctione i i. {Illud quoq; sciendum.} Dividitur autē hęc distinctione nona principaliter i partes duas. Quia primo agit de ordinum distinctione. Secundo de reparatione, ibi: {Notandum etiam, quod dicimus.} Circa primum tria facit. Quia primo determinat de huiusmodi distinctione. Secundo de distinctionis initio, quando scilicet incēperit talis distinctione. Tertio de distinctionis modo, & equalitate. Secunda, ibi: {Iam nunc inquirere.} Tertia ibi: {Præterea confidari.} Circa primū tria facit. Quia primo docet distinguere ordines: assignans nouē ordines Angelorū. Secundo docet distinguere Hierarchias: assignās in Angelis tria terna, i. tres Hierarchias, continens qualibet tres ordines, ibi: {Et innenuntur.} Tertio assignat huiusmodi distinctionis rationem, ibi: {Hic confidrandum.} Circa quod tria facit. Quia primo ex definitione ordinis ostendit quomodo rationabiliter huiusmodi ordines sunt distincti, vt Seraphin, quia conueniunt in ardore: Cherubin in scientia, & sic de alijs. Secundo circa distinctos assignat nominationis causam, vt supremi. s. Seraphin nominati sunt à supremo dono: ab incendio charitatis. Alij. s. Cherubin: ab alio dono post istud: videlicet à scientia: Throni à dono, quod est post scientiam. s. à iudicio, & sic de alijs. Tertio circa huiusmodi nominationem mouet quandam quæstionē, & solvit. Secunda ibi: {Hec nomina illis.} Tertia ibi: {Sed hie oritur quæstio.}

Tunc sequitur illa pars: {Iam nūc inquirere.} vbi agit de huiusmodi distinctionis initio. Circa quod quatuor facit. Quia primo querit virū ab ipso initio creationis fuerint sic distincti ordines, & arguit, quōd sic. Secundo obiectit ad partem contrariam. Tertio circa quæstum determinat veritatem. Quarto ostendit, quōd has differentias Angelorum ille solus ponderate, & ordinate potuit, qui omnia constituit in pondere, numero, & mensura. Secunda ibi: {Sed non videatur.} Tertia ibi: {Ad hoc dicimus.} Quarta ibi: {Has

{*Has autem invisibilis.*} Tāc sequitur illa pars:  
 {*Praterea considerari.*} in qua agit de huiusmodi distinctionis modo, & qualitate: Vtrum in eodem ordine omnes Angeli sint æquales. Circa quod tria facit. Quia primo questionem mouet. Secundo circa qualitatem veritatem determinat, quod nō omnes eiusdem ordinis sunt æquales. Tertio per quoddam simile declarat huiusmodi veritatem. Secunda ibi : {*Sicut enim.*} Tunc sequitur illa pars: {*Notandum etiam est.*} in qua agit de ordinū restauracione. Et primo querit quomodo dicitur decimus ordo restaurari, ostendens hoc non esse dictum, quod omnes homines assumuntur ad vnum ordinem, quod faciant decimum ordinem, sed assumuntur omnes ad nouem ordines aliqui ad vnum ordinem, aliqui ad alium; dicitur tamen restaurati decimus ordo, quia restaurabitur per homines ruina Angelorum, de quibus tot ceciderunt numero, & fuit quasi decima pars, vnde dictus est decimus ordo restaurari. Secundo veritatem determinat circa numerum saluandorum, per quos restaurabitur ruina Angelica, ostendens, quod saluabuntur de hominibus; non quot ceciderunt de Angelis, sed quot remanserunt. Tertio excludit circa hoc quorundam contrariam opinionem. Secunda ibi: {*Non. n. iusta.*} Tertia ibi : {*A quibusdam tamen.*} Et in hoc terminatur sententia lectionis, & distinctionis.

## Q V A E S T I O I.

## De Angelorum Hierarchijs.

V I A Magister in hac distinctione circa Angelos de tribus tractat, videlicet de Hierarchijs Angelorum, de ordinibus eorum, & de restauratione Angelorum fienda per homines: Ideo de his tribus quæremus. Circa primum quidem, videlicet circa Hierarchias Angelorum quæruntur. 5. Primo quidem quæretur de definitione Hierarchiæ. Secundo de divisione. Tertio de connexione Hierarchiarum. Quartio de actibus Hierarchicis in se. Quinto de modo, & qualitate huiusmodi actuum.

## Quæst. I.

## A R T I C. I.

*An Hierarchia à Dionysio sit bene data. Conclusio est affirmativa.*

D. Th. 2. sent. d. 9. ar. 1. Ric. d. 9. q. 1. Alb. Magn. de Hierarch. q. 7. ar. 1. D. ir. d. 9. q. 1. Biel. d. 9. q. 1.

D primum sic procedit: Diffinitur quidē Hierarchia à Dionysio 3. de Angel. Hierarchia, quod est ordo diuinus, scientia, & actio. Sed contra: Videlut, quod inconuenienter dicatur Hierarchia esse ordo: cum ordo sit pars Hierarchiæ, & pars non prædicetur de toto.

Praterea aliud est esse quid ordinatum, & aliud esse ordinem ipsum. Hierarchia quidem est quid ordinatum, quia est quidam sanctus, & ordinatus principatus. Hoc autem intelligimus nomine Hierar. ut sicut, si hic inferioris esset aliqua ciuitas sancta, vbi omnia ordinata fierent: diceretur in ciuitate illa esse sanctus, & ordinatus principatus. sic tota multitudo Angelorum est quædam ciuitas sancta, & est inter eos quidam sanctus, & ordinatus principatus. Hierarchia ergo, & principatus, qui ponitur in ipsis, cum sit quid ordinatum, non erit ipse ordo.

Præterea videtur, quod inconuenienter dicatur esse scientia, quia scientia non continetur sub ordine, nec ordo sub scientia. Nam ordo est in prædicamento Relationis secundum esse: scientia vero est relatum secundum dici, & est in prædicamento Qualitatis. Non ergo vnum est sub alio, nec pertinent ad idem genus. Propter quod ex talibus non vna potest diffinitio confici.

Præterea, sicut in Angelis est ordo secundum scientiam, sic in eis est etiam ordo secundum alia dona tam naturalia, quam gratuita. quoniam omnia talia excellenti modo sunt in superioribus, quam in inferioribus. Non ergo debet diffiniri Hierar. secundum ordinem scientiæ tantum, sed secundum ordinem omnium donorum.

Præterea: Magister in littera diffiniens ordinem, qui est pars Hierar. dicit, quod ordo est multitudine celestium spirituum, qui inter se in aliquo munere gratiae similantur, sicut & in naturalium

ordogd.

Datorm participatione conueniunt. Si ergo in definitione ordinis ponuntur dona gratarum, & dona naturalia, & non ponuntur ibi dona scientiarum: videtur, quod in definitione Hierar. quæ non est nisi quædam continentia aliquorum ordinum, similiter fieri debeat.

Præterea: videtur, quod inconuenienter dicatur Hierarchia esse actio, quia Hierarchia est quid commune ad assistentes, & ministrantes. Nullus est enim angelus, qui non sit in aliqua Hierar. Cum ergo actio respiciat ipsos ministrantes tandem: ergo, &c.

**A** IN CONTRARIUM est ipse Dio. qui, ut dictum est, sic Hierarchiam diffinit. **B** IN CONTRARIUM est Dio. qui omnes has diffinitiones assignat in i.e. celestis Hierar.

## Dub. I. Lateralis.

*An Hierarchia sit quid deiforme.  
Conclusio est affirmativa.*

Biel d. 9. q. 2.

**V**ITERIVS autem dubitatur, quia Dio. eodem lib. & c. cum primum dixisset, quod Hierarchia est diuinus ordo, scientia, & actione; postea, quasi compleps predictam diffinitionem primam, vel dans aliam diffinitionem secundam dicit, quod Hierar. est quid Deiforme, quantum possibile est similans, & ad inditas ei diuinitus illuminaciones proportionaliter in Dei similitudinem ascendens. Insuper eodem lib. & c. dans aliam diffinitionem tertiam de Hierar. dicit, quod intentio Hierar. est ad Deum quantum possibile est similitudo, & unitas; ipsum habet omnis sanctae scientiae, & actionis ducem, & ad suum diuinissimum decorum immutabilitatis quidem diffiniens. Amplius eo. c. dans quartam diffinitionem de Hierar. dicit ipsam esse sacram quandam uniuersaliter dispositionem imaginem diuinæ speciositatis in ordinibus, & scientijs restaurans Hierarchicis propriæ illuminationis sacrificantem mysteria, & ad proprium principium, ut liber, assimilata.

Sed contra: In omnibus his diffinitionibus ponitur, quod Hierar. sit quædam Deiformitas, vel quædam similitudo ad Deum: cum ergo in diuinis personis non sit ordo scientiae, & actionis, quia non est ibi ordo, quod una persona sit dignior alia, vel prior alia, vel quod sit potior in scientia, vel in actione, quam alia. Non est uero ibi inter diuinias personas ordo nisi naturæ, i.e. originis naturalis: prout una est ex alia: non ergo est inter eas Hierar. Propter quod Hierarchia Angelorum non debet diffiniri per similitudinem ad Deum, vel ad diuinias personas, inter quas non est Hierar.

Præterea in tertia diffinitione dicitur Hierar. esse similitudo, & unitas ad Deum, cum autem ipsa similitudo ad Deum sit quædam unitas ad ipsum, superflue ponitur ibi utrumque.

Præterea in secunda diffinitione, quæ, ut patet, potest esse per se diffiniri, & potest esse complementum diffinitionis primæ dicit, quod Hierar. est quid Deiforme: quantum possibile est similans, & quod est proportionaliter in Dei similitudinem ascendens, ubi videtur, quod non sit nisi et petitio unius, & eiusdem.

Præterea in diffinitione quarta, cum dicitur: Imago est diuinæ speciositatis, & cum additur, quod est assimilata ad proprium principium, non videatur, nisi quædam inculcatio verborum, & quædam inutilis repetitio.

Ordo originis naturalis in diuinis.

## Dub. II. Lateralis.

*An Hierarchia sit ordinata potestas.  
Conclusio est affirmativa.*

Dorbeld. d. 9. q. Land. d. 9. q. 1.

**V**ITERIVS autem dubitatur de diffinitione, quæ datur à Magistris, & à Doctoribus, quod Hierar. est sacrarum rerum, & rationabilium ordinata potestas: in subditis debitum retinet dominatum: hanc etiam diffinitionem quicdam ascribunt Dio. quæ satis posset, & si non quantu ad verba: saltem quantum ad intellectum, habet à Dionysio.

Sed contra: Dicit enim, quod Hierar. est ordinata potestas; nullam mentionem faciens de scientia ex actione, sed cum Dio. diffiniat Hierarchiam per scientiam, & actionem; ergo, &c.

Præterea videtur, quod inconvenienter dicitur Hierar. esse sacrarum rerum. Nam cum ponamus Hierar. Non solum Angelicam, sed etiam Ecclesiasticam, in qua contingit aliquando principali personæ non sanctas: non videtur, quod inconvenienter ibi addatur sacrarum rerum, cum sine hoc possit ibi reseruari ratio Hierar.

Præterea videtur, quod inconvenienter addatur: in subditis debitum retinens principatum. Nam secundum Dio. 3, de Angelica Hierar. ordo Hierar. est quosdam quidem purgari, quosdam vero purgare, & quosdam quidem illuminati, quosdam verò illuminate. Ad Hierar. ergo pertinet non solum lumen transfundere, quod sit in subditis, sed etiam lumen recipere, quod sit à superioribus. Non ergo debuit diffiniri Hierar. solum per dominatum in subditis, sed etiam per susceptionem à superioribus.

## Resolutio Art. I.

*Gradus, Principatus, inter creaturas, etiam superiores esse oportet, ut unus ab alio illuminetur. Omnes n. creaturae, quasi quidam numeri a unitate, à Deo procedunt.*

**R**E S P O N D E O dicendum, quod cum omnes creature procedant à Deo, quia si quidam numeri ab unitate, operentur inter ipsas creature esse quosdam gradus, & quosdam ordines sub uno Principe: vide licet sub Deo: propter quod tota cōgeries creaturem,

Creatura à Deo, ut numeri ab unitate.

Art. t. c. s.  
in calce.

Tomo I.

Tomo II.  
cap. 4.Hierarchia  
vnde dicat,  
eiusq; diffi-  
cilio.Angelorum  
luz poten-Hierarchie  
officium à  
Deo institu-  
tum.

turorum: est quasi quidam principatus huiusmodi principiis. Ideo concluditur in Metaph. quod est unus principatus, & unus Princeps. Nam si plures mundos fecisset Deus: omnes possent dici unus principatus, quia omnes essent unus principis: & sicut uniuersa creatura dicitur esse quidam principatus sub Deo, sic & inter ipsas creaturas oportet date aliquas principati alijs. Sicut enim numeri in quodam ordine se habent ad unitatem, sic & uniuersæ creaturæ in quodam ordine se habent ad Deum, ut ratione maioris perfectionis quedam dicantur esse propè Deum. Quædam autem ratione imperfectionis longè à Deo, & propè nihil. Secundum quem modum August. 12. Confess. loquens de Deo dicit: Tanto à te aliquid longius est, quanto dissimilius. Et ibidem ait, quod duo fecit Deus: unum pro pè se, scilicet Angelicam naturam: aliud propè nihil: informem scilicet materiam. Prout ergo inter creaturas aliqua sunt Deo propinquiores, vel similliores: aliqua à Deo remotiores, vel minus similes: possumus in ipsis creaturis pone re quandam principatum, ut quod superiora principentur inferioribus, & inferiora per superiora regentur, ut totum sic reducatur in Deum: tanquam in summum principem. Vnde Aug. 3. de Trinit. dicit, quod corpora grossiora, & inferiora: per subtiliora, & potentiora quedam ordine reguntur, & ita omnia corpora per spiritum, & sic uniuersa creatura per creatorem. Sicut ergo in ipsis corporibus quedam sunt superiora, quedam inferiora, & quæ ordinata sunt propter hoc dicuntur superiora inferioribus principati. & inferiora per superiora dirigi. Sic multo magis in illa cœlesti militia in illis beatis spiritibus, ubi magis resulget bonum diuinum, secundum quandam ordinem dicemus ibi principatum esse. Et quia non est dignum, quod ibi sit principatus quicunque, sed principatus facer: ideo dicimus in eis esse Hierarchiā, vel Hierarchias, quod idem sonat, quod principatus facer, vel principatus facti. Dicitur enim Hierarchia à Hier. quod est sacrum, & archos, quod est princeps: quasi principatus sacer, quam Hierarchiam Angelicam volens Dionysius diffinire dicit, quod est ordo, scientia, & actio, quam diffinitionē, ut verbis planioribus exponamus, dicemus, quod est ordinata potestas, secundum scientiam in actionem progrediens: cum ergo principatus in creaturis sit nomen officij, & sit nomen potentiae: tripliciter poterit huiusmodi diffinitio declarari. Nam in Angelo non sunt nisi duas potentias: intellectus scilicet, & voluntas. Poterit ergo declarari prædicta descriptio: prout describitur per utramque potentiam angelicam, per voluntatem scilicet, & intellectum, vel poterit secundò declarari: prout describitur per alteram tantum, ut per intellectum: vel etiam tertio prout describitur tanquam quoddam officium à Deo institutum. Instituit enim Deus, quod superiores Angeli haberent principatum super inferiores: oportet ergo, quod huiusmo-

A di principatus attendatur secundum aliqua opera, & secundum alias actiones, quas habent superiores in inferiores ex institutione diuina, ut quia purgant, illuminant, & perficiunt illos. Omnis enim actio egreditur ab aliqua potentia. Propter quod talis principatus, vel describetur per ipsas potentias, à quibus egreduntur actiones illæ, vel describetur, ut est quædam institutio diuina: id est quoddam officium à Deo institutum, secundum quod talia opera fiunt. Et quia actiones illæ Hierarchiæ sunt operaciones intellectuales, prout Angeli se in uicem à nescientia purgant, se illuminant, & secundum scientiam se perficiunt, cum intellectus in talia opera exeat per imperium voluntatis, possunt hæc opera attribui ipsi intellectui tantum, & etiam possunt attribui tam intellectui, quam voluntati: prout voluntas habet intellectui talia opera imperare. Si ergo consideremus utramque potentiam: intellectum scilicet, & voluntatem: Hierarchia est diuinus ordo: id est ordinata potestas à Deo quantum ad voluntatem: prout Angeli habent ordinatum velle: & est scientia, id est ista ordinata potestas, & istud ordinatum vello est secundum scientiam: id est secundum scientificas res: cuiusmodi sunt posse purgare, &c. & est actio, id est in actionem progrediens. Angelus ergo prout à Deo habet hanc ordinatam potentiam, ut quia habet ordinatam voluntatem, & ordinatè vult, non quæcumque, sed vult ea, quæ sunt secundum scientiam, ut quia vult purgare, illuminare, & perficere inferiores, & quia istam ordinatam voluntatem secundum talia scientifica deducit in actum, quia sic purgat, & illuminat inferiores: in hoc stat totus principatus Angelorum. Erit ergo talis principatus ordinata potestas: quantum ad voluntatem: & scientiam, quantum ad intellectum: & actio, prout talia opera complet. Ordo ergo, siue ordinata potestas, aut ordinata voluntas: erit ibi tanquam quid cominune, & tanquam genus. Scientia, & actio erunt ibi tanquam differentiæ contrahentes. Nā ordinatè velle potest respicere, vel scientifica, vel alia. Principatus ergo Angelorum potissimum attenditur per ordinatè velle scientifica: prout unus modo ordinato vult docere alium. Et non solum attenditur talis principatus per ordinatè velle non quæcumque, sed scientifica, & etiam per ordinatè hoc opere adimplere, ut dicamus, quod sicut Philosophus voluit, quod Legislator principaliter debet intendere inducere hominem ad virtutem, ut secundum hoc principatus Legislatoris sit hominem inducere ad virtutem, cum virtus, vel opus virtutis in hoc potissimum consistat, ut habetur in secundo Ethico. rum in velle, & scire, & incommutabiliter operari: dicemus, quod principatus talis consistit, quod opera virtutis princeps in se velit, faciat, & incommutabiliter operari, & faciat alios velle scire, & incommutabiliter operari. Et quod diuinum est de principatu hominum respectu virtutis, veritatem habet de principatu Angelorum,

B opera attribui ipsi intellectui tantum, & etiam possunt attribui tam intellectui, quam voluntati: prout voluntas habet intellectui talia opera imperare. Si ergo consideremus utramque potentiam: intellectum scilicet, & voluntatem: Hierarchia est diuinus ordo: id est ordinata potestas à Deo quantum ad voluntatem: prout Angeli habent ordinatum velle: & est scientia, id est ista ordinata potestas, & istud ordinatum vello est secundum scientiam: id est secundum scientificas res: cuiusmodi sunt posse purgare, &c. & est actio, id est in actionem progrediens. Angelus ergo prout à Deo habet hanc ordinatam potentiam, ut quia habet ordinatam voluntatem, & ordinatè vult, non quæcumque, sed vult ea, quæ sunt secundum scientiam, ut quia vult purgare, illuminare, & perficere inferiores, & quia istam ordinatam voluntatem secundum talia scientifica deducit in actum, quia sic purgat, & illuminat inferiores: in hoc stat totus principatus Angelorum. Erit ergo talis principatus ordinata potestas: quantum ad voluntatem: & scientiam, quantum ad intellectum: & actio, prout talia opera compleat. Ordo ergo, siue ordinata potestas, aut ordinata voluntas: erit ibi tanquam quid cominune, & tanquam genus. Scientia, & actio erunt ibi tanquam differentiæ contrahentes. Nā ordinatè velle potest respicere, vel scientifica, vel alia. Principatus ergo Angelorum potissimum attenditur per ordinatè velle scientifica: prout unus modo ordinato vult docere alium. Et non solum attenditur talis principatus per ordinatè velle non quæcumque, sed scientifica, & etiam per ordinatè hoc opere adimplere, ut dicamus, quod sicut Philosophus voluit, quod Legislator principaliter debet intendere inducere hominem ad virtutem, ut secundum hoc principatus Legislatoris sit hominem inducere ad virtutem, cum virtus, vel opus virtutis in hoc potissimum consistat, ut habetur in secundo Ethico. rum in velle, & scire, & incommutabiliter operari: dicemus, quod principatus talis consistit, quod opera virtutis princeps in se velit, faciat, & incommutabiliter operari, & faciat alios velle scire, & incommutabiliter operari. Et quod diuinum est de principatu hominum respectu virtutis, veritatem habet de principatu Angelorum, &

Principatus  
Angelorum.Principatus  
hominum.

2. Eth.

& respectu scientia, ut dicamus, quod principatus angelorum in hoc potissimum consistit, quod angeli superiores ordinatè velint causare scientiam in inferiores, & quod actu ipsos illuminent, & in eis scientiam causent: & illi inferiores sic illuminati à superioribus: hac eadem ordinatè causare velint, sciant, & agant in alios inferiores: & infimi postea angeli hoc agant in homines, ut nullus sit angelus ab ipsis Hierarchicis actibus exclusus, qui non illuminetur, & illuminet: purgetur, & purget: sed aliqui angeli sunt, qui illuminantur à Deo, & illuminant angelos, ut supremi. Aliqui qui illuminantur ab angelis, & illuminant homines, ut infimi. & sic omnia reducuntur in Deum: homines per angelos infimos: illi per medios: medijs per supremos. quod quomodo sit, in sequentibus questionibus clarius apparebit. Ad praesens autem scire sufficiat, quomodo secundum voluntatem, & intellectum per opera Hierarchica, quae sunt purgatae, &c. attenditur Angelorum principatus.

Alio quidem modo potest exponi diffinitio dicta, ut ordo, sive ordinata potestas, & scientia non referantur nisi ad intellectum, ut dicamus, quod ordo i ordinata potestas, sive ordinatè posse, & tale ordinatè posse, quod sit secundum sci-  
re: & tale ordinatè scire, quod sit secundum age-  
re, i. quod sit opere adimpletur, & ad opus or-  
dinatum: est id, in quo consistit Angelicus prin-  
cipatus, ut in hoc sibi inicem principetur: pro-  
ut superiores possunt ordinatè illuminate infe-  
riores, & eos ordinatè illuminant.

Vt ergo haec omnia clare intelligentur: scien-  
dum, quod intellectus tripliciter potest con-  
siderari. Primum, ut potentia est. Secundum, ut talis potentia, qua habet facere opera intellectua-  
lia: cuiusmodi sunt purgare à nescientia, & illu-  
minare, & perficere in scientia. Tertiò potest co-  
siderari intellectus prout talia deducit in actu. ergo in intellectu prout est quædam ordinata po-  
tentia: & prout est talis ordinata potentia, quod  
est illud, in quo recipitur scientia: & prout ope-  
ra scientifica facit, dicitur consistere Angelicus prin-  
cipatus. Et quia non consistit Angelicus prin-  
cipatus in tali ordinato posse, quod est secundū sic scire, & sic agere: nisi prout omnia ista sunt  
à Deo: ideo huiusmodi Hierar. dicitur esse, &  
divinus ordo, a quo est tale ordinatum posse, &  
divina scientia, quia ab ipso est tale scire, &  
divina agere, quia ab ipso est tale agere. Si ergo  
queratur, quod istorum se habeat, ut magis co-  
mune, & quasi genus secundum hunc modum  
exponendi: & quod sit minus comune, & qua-  
si differentia; Dicemus, quod potentia potest co-  
siderari dupliciter, vel generaliter, vel secundū,  
quod est perfecta. Si consideretur generaliter,  
sic est in plus, quam in intellectus, quia non omnis  
potentia est intellectus, sed econverso. Si vero  
consideretur, ut perfecta, sic non est inconveniens  
intellectum esse in plus, quam potentiam sic ac-

A ceptam, cum non omnis intellectus sit usque-  
quaque perfectus: viroque autem modo potest  
verificari diffinitio, vel descriptio, quæ datur de  
Hierarchia: videlicet, quod intellectus contra-  
hat potentiam, & econverso.

Primus quidem modus iam perractatus est,  
ut dicamus, quod habere ordinatum posse, & ta-  
le ordinatum posse, quod sit secundum scire, &  
secundum tale scire, quod reducatur in actu: est id, in quo consistit Angelicus principatus.  
Alio modo potest exponi dicta descriptio, ut  
etiam ipsum posse contrahat, & determinet ip-  
sum scire. Nam sicut videamus in illuminatio-  
ne corporali, sic dicere possumus esse in intelle-  
ctuali. Nam aliqua corpora solum possunt in  
se lumen recipere, sed non illuminant alia, &  
lumen receptum non possunt in alia transfunde-  
re. Aliqua vero lumen recipiunt, & receptum  
transfundunt, ut Luna, & Stellar. & corpora ter-  
ra, & polita, & per consequens splendida. Sic,  
& in scientia, quidam sic lumen recipiunt, ut  
in se habentes, & huiusmodi lumen scien-  
tificum in alijs non transfundunt qualitercumq;  
hoc contingat. vel quia deficit obiectum, ut  
quia nulli sunt inferiores, quos possunt sic illu-  
minare, vel quia non habent ita plenum domi-  
nium de his, que sciunt, quod possint ea debi-  
te tradere. Hierarchia ergo non consistit in sci-  
re, & in recipere lumen quounque modo, sed  
consistit in tali scire, & in tali recipere lumen,  
quod possit ipsum etiam in alios transfundere.  
secundum hoc itaque ipsa acceptio divinae  
scientiae, qua concomitatur ordinata potentia  
transfundendi illam in alios, & ad quam sequi-  
tur ipse actus transmutationis: est id, in quo con-  
sistit Hierarchia Angelica. Propterea ergo Angeli sic  
illuminantur à Deo, & sic accipiunt à Deo scien-  
tiam, quod possunt eam in alios transfundere,  
& actu eam transfundunt: est id, in quo consistit  
principatus Angelicus. Propter quod ibi con-  
currit scientia, & ordo. i. ordinatè posse scien-  
tiam communicare, & actio. i. hoc actu agere.  
Et quia unumquodque perfectum est, cum po-  
test sibi simile generare: ideo diximus, quod  
potentia perfecta, secundum quam potest il-  
luminatus illuminare alium: potest contrahe-  
re ipsum intellectum, qui non semper est sic  
perfectus.

Viso, quomodo descriptio Hierarchia potest  
accipi prout ordo. i. ordinata potestia referuntur ad  
voluntatem, & scientia ad intellectum: & ostendit  
quomodo utrumque hæc possunt referri ad po-  
tentiam intellectuam; Volumus ostendere, quo  
modo tota descriptio, data de Hierarchia acci-  
pitur prout Hierarchia, vel principatus est quod-  
dam officium diuinatus institutum, ut dicamus,  
quod prælatio debet esse sine præsumptione, sine  
reprehensione, & sine negligientia. Sine præsum-  
ptione, ut nullus assumat sibi honorem, sed qui  
vocatur à Deo tanquam Aaron, ut dicitur ad He-  
breos. Requiritur ergo potentia in Prælatu, ut  
habeant

Luna, &  
Stellar. recipi-  
piut lumen,  
acceptuq;  
transfundunt

2. de ant.  
ma. 14.

Hebr. 5.  
Prælatorum  
tria necessaria.

D accipi prout ordo. i. ordinata potestia referuntur ad  
voluntatem, & scientia ad intellectum: & ostendit  
quomodo utrumque hæc possunt referri ad po-  
tentiam intellectuam; Volumus ostendere, quo  
modo tota descriptio, data de Hierarchia acci-  
pitur prout Hierarchia, vel principatus est quod-  
dam officium diuinatus institutum, ut dicamus,  
quod prælatio debet esse sine præsumptione, sine  
reprehensione, & sine negligientia. Sine præsum-  
ptione, ut nullus assumat sibi honorem, sed qui  
vocatur à Deo tanquam Aaron, ut dicitur ad He-  
breos. Requiritur ergo potentia in Prælatu, ut  
habeant

Hierarchia  
diffinitio,  
& epilogus.

habeant auctoritatem, ut sit sine presumptione A sua prælatio. Requiritur ibi scientia, ut sit sine reprehensione, quia quantumcunque haberet auctoritatem, & nescire agere opera prælationis, reprehensibilis esset. Tertio requiritur ibi actio, ut sit sine negligentia, ergo ordo, i. ordinatè posse, & scire, & agere est id, in quo cōsistit quasi qui libet principatus, sed diversificari poterunt principatus, prout in alio, & alio principatu alia, & alia sunt agenda. Ideo dicit Hugo in Commento super Angelica Hierarchia exponens præfata distinctionem, siue descriptionem, quod in ordine attenditur officium: in scientia discretio: in actione ministerium, siue opus. Et subdit, quod actio sine ordine, & sine officio est presumptione. Nam qui vult agere opera prælationis, & non habet ordinem, i. ordinatam potestatem, sine non habet auctoritatem, & prælationis officium: illis presumit, quia ultra suam auctoritate, & ultra suas vites vult agere. Sic etiam secundum eundem Hugonem: ordo sine actione est negligētia. Nam, qui habet ordinem, i. ordinatam potestatem, & prælationis officium, si non vult secundū illam agere, negligit. Secundum ipsum etiā Hugonem, sine scientia actione, & ordo est reprehensibilis. Nam habere ordinem, i. ordinatam potestatem, & officium prælationis, & esse ignorantem, vel velle agere opera prælationis, & nescire, reprehensione non caret. Et quia in Hierarchia, siue principatu angelico nulla debet esse presumptione, nulla negligētia: oportet, quod Hierarchia illa sit ordo actio, & scientia. Hęc ergo diffinitio, siue descriptio data de Hierar. est declarata. Primo prout ordo, i. ordinata potestas, & scientia referuntur tam ad intellectum, quam ad voluntatem Angelorum. Secundo prout hęc duo referuntur tantum ad intellectum angelicum: ita tamen, quod ibi scientia contrahit ordinem, i. ordinatam potestatem. Tertio prout hęc duo refertur ad intellectum tantum econuerso: videbile quod ordo, i. ordinata potestas contrahit scientiam. Quarto prout hęc referuntur ad ipsum officium, quod dicitur esse Hierarchia, siue principatus, ad quem oportet concurrere scire, ut sit huiusmodi officium sine reprehensione: ordo, i. ordinatè posse, ut sit sine presumptione; & agere, ut sit sine negligentia, secundum quem modum non solum Hierarchia, siue principatus in Angelis, sed in hominibus, si sit principatus bonus, & sanctus, sic diffiniti potest.

Aduertendum, quod, vt diximus, huic diffinitioni datae de Hierarchia, quod est ordo diuinus, scientia, & actio: adne sit Dio. Deiforme, quantum possibile est, similans, & ad indicatas ei diuinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem concordans, quod totum potest accipi pro una diffinitione, & etiam pro duabus diffinitionibus, ut quod Hierarchia est ordo diuinus, scientia, & actio sit una diffinitio. Quod postea sequit, q̄ est qd Deiforme, &c. Sit alia diffinitio, quod qualiter sit, in sequenti q̄one patebit.

R E S P. A D A R G. A R T. I.

D primum dicendum, quod secundū August, 19, de Civitate Dei: Ordo est parum, dispariumq; rerum, sua cuiq; loca tribuens dispositio. Omnis ergo

Toma 5.  
cap. 13.  
Ordo quid  
sit.

congregatio, & omnis multitudo ordinata ad unum aliquid: potest dici quidam ordo: & si illa multitudo sit ordinata, diuidetur in plures multitudines ad inuicem ordinatas: tota huiusmodi multitudo poterit dici ordo, & etiam partes illius multitudinis: ordines quidam dici poterūt: non est ergo inconueniens, quod tota vna Hierar. dicatur quidam ordo, & etiam partes illius Hierarchiæ ordines quidam dici possint: immo totus exercitus Angelorum, cum totus sit quid ordinatum ad unum aliquid, posset dici unus ordo, non obstante, quod in illa tanta multitudine non solum plures ordines, sed etiam plures Hierarchias dicimus ibi esse distinctas. Vel possumus dicere, quod æquiuocatur ibi in ordine.

Nam ordo, qui est pars Hierarchiæ sunt ipsi Angeli ad inuicem ordinati, & ad inuicem quandā specialem conuenientiam habentes. Ordo autē, qui ponitur in diffinitione Hierar. est ipsa ordinata potestas, quam habent Angeli à Deo: secundum quam sibi inuicem principiantur. Vel si volamus accipere ordinem pro ipsis, habentibus talem ordinatam potestatem, reperitur ordo in toto exercitu Angelorum, & in qualibet Hierarchia, & in quolibet ordine, ut secundū hoc possit cadere in diffinitione Hierarchiæ, & etiam

C possit esse pars eius: aliter tamen, & aliter. quia prout talis ordinata potestas reperiit in tota Hierarchia, poterit pertinere ad diffinitionē totius: prout vero talis ordinata potestas reperietur etiam in parte Hierarchiæ, poterit pertinere ad partem.

Ad secundum dicendum, quod Hierarchia potest diffiniri, siue describi, & in concreto, & in abstracto. Nam Hierarchia potest dicere Angelos sibi inuicem principantes: & sic Hierarchia est ordo, i. quid ordinatum, siue est quædam multitudo habens potentiam ordinatam, per quam personæ illius multitudinis sibi inuicem principiantur: vel Hierarchia potest nominare principatum ipsum, qui attenditur in ordine habentium huiusmodi potestatem. Vel possumus dicere, q̄

D quilibet gradus potest dici quidam ordo, ut dicatur aliquid tot ordines continere, quot habet gradus sibi inuicem præminentēs, & etiam ordo potest dici ipsa ordinatio graduum. Hierarchia ergo continens diuersos gradus Angelorū: potest dici ordo in abstracto, quia est quædam ordinatio graduum.

Ad tertium dicendum, quod substantia non habet diffinitionem per additamenta: ideo quidquid ponitur in diffinitione substantiæ: oportet, quod sit substantia, quia ex non substantijs non sit substantia. Et inde est, quod si accidentis ponitur

tur in diffinitione substantie, hoc est, quia ignoramus substantialem differentiam, quam circumloquimur per illud accidentis: semper tamen in diffinitione substantiae funguntur vice substantiae, & stant pro substantia: sed potestas, & principatus, & talia possunt habere diffinitionem per additamenta. Propter quod non est inconveniens, quod posita in talibus diffinitionibus pertineant ad diuersa genera. Vel possumus dicere, quod ordo positus in diffinitione Hierarchie dicit ipsam ordinatam potestatem, quia potestas pertinet ad praedicamentum qualitatis. Ordo sic sumptus non erit in alio praedicamento, quam ipsa scientia. Sic etiam actio quantum ad id, quod est, vel ad id, in quo fundatur huiusmodi actio, ad qualitatem pertinere potest.

Ad quartum dicendum, quod principatus in hominibus accipitur respectu virtutis, ut dicatur pertinere ad Principem, sive ad Legislatorem inducere homines ad virtutem, quod ideo conuenit, quia propter sensualitatem mouentem in contrarium: & propter hoc, quod nondum sumus confirmati in bono, non statim cum scimus aliquid esse faciendum, illud facimus, sed si sic haberemus voluntatem ordinatam, quod in nullo retraheremur ab eo, quod sciremus esse bonum, tunc principatus potissimum esset respectu scientiae. Et quia hoc est in Angelis, ideo, &c. Vel possumus dicere, ut communiter ponitur, quod principatus angelicus est in executione diuinorum officiorum. Deus ergo immediate agit in nobis vitam gratiae, & gloriae, sed executionem diuinorum suorum officiorum, prout ordinavit per ministeria Angelorum saluare electos, exercet secundum quendam ordinem: ut prima Hierarchia dicitur doceri in talibus immediate a Deo, & secundum scientiam diuinitus acceptam: illa prima Hierarchia illuminat secundam: & secunda tertiam: tertia vero actiones suas exercet circa ipsos homines, ut sic quodam ordine electi redundantur in Deum. In diffinitione itaque Hierarchie potius ponitur scientia, qd alia dona, quia secundum scientiam dirigentem actiones Angelorum in diuinis officijs accipitur angelicus principatus.

Ad quintum dicendum, qd angeli sunt, qd habuerunt meliora naturalia: sic maiore, & ampliore adepi sunt gratiam, & gloriam. Propter quod Angeli vnius ordinis aliquam conuenientiam habent in natura, & gratia: sed principatus eorum licet hoc presupponat: tamen secundum hoc non attenditur, immo attenditur secundum illuminare, & purgare, & perficere, prout talia pertinent ad scientiam. Quantuncunque ergo ordo diffiniatur per huiusmodi dona: Hierarchia tamen, vel principatus, qui est in ordinibus Angelorum, vel inter ipsos angelos, qui sunt in huiusmodi ordinibus, secundum scientiam deberet attendi. Vel possumus

A dicere, quod illa diffinition, vel descriptio, data a Magistro: magis est ordinis, ut unus est, quam, ut ordo est: descriptio enim ordinis, ut ordo est, dicitur esse patium, vel dispositum rerum uniuicue sua loca tribuens dispositio. Sed si describatur ordo, non, ut ordo est: sed, ut unus est, ut quare hi Angeli faciunt hunc unum ordinem, & illi alij unum aliud ordinem: dicemus hoc esse propter conuenientiam, quam habent inter se, secundum aliqua dona naturae, & gratiae: hoc etiam modo sic diffiniretur Hierarchia, vel principatus, non, ut principatus est: sed, ut unus est, ut quare hi Angeli pertinent ad hanc unam Hierarchiam, & alij ad aliam, posset secundum aliquam conuenientiam assignari. Sed si diffiniatur Hierarchia, ut principatus est, hoc erit per illuminare, & illuminari, & per alia, quae ad scientiam pertinent.

B Ad sextum dicendum, quod actio, quae ponitur in diffinitione Hierarchie non est illa, quae est propria ministrantium, quae est immediatè circa nos exhibita, sed est idem, quod transfundere participatum lumen in alium, quod est commune omnibus. Nam omnes participatum lumen in alios transfundunt, ut Angeli superiores in medios, & medij in infimos, infimi in homines.

### Resolutio Dub. I.

C Hierarchiam esse quid Deiforme minime dubitamus. Sicut enim Deus purgat, illuminat, & perficit Angelos superiores; Angeli diuinos habitus recipientes in inferiores, vel in homines agunt: Itemque his illi praefesse dicuntur. Quamvis enim in diuinis personis principatus non detur, secundum quem sibi ipsi præsint; in ijsdem tamen est principatus, quoalijs præsunt. Hierarchie autem a Dionysio dantur per comparationem ad sua essentialia, ad suam formam, ad suum finem, & ad suum subiectum.

D id autem, quod quærebatur de diffinitionibus alijs a Dionys. positis: dicemus, quod principatus est aliquid conueniens ipsis Angelis: de his autem, quae conueniunt ipsis rebus, non est inconveniens plures diffinitiones dati: ut si ira conuenit ipsis irato, poterunt de ira dari multæ diffinitiones secundum diuersa causarum genera, ut dabitur de ira diffinitione materialis, quod est accensio sanguinis circa cor, quia ex hoc sumitur materia iræ. Dabitur etiam de ira diffinitione per causam finalem, quod est appetitus doloris in contrario. quia hoc finaliter intendit iratus, quod contrarius suis, sive ipamicus suis doleat, & contristetur.

Aegid. super ij. Sent. Qo Sic

Sic etiam secundum alia genera causarum possunt de ira aliæ diffinitiones dari. Et sicut ita est aliquid, quod conuenit irato, vel est quædam passio, & quædam proprietas irati, sic principatus est aliquid, quod conuenit principiantibus, & potest dici quædam proprietas principiantium.

Secundum ergo aliam, & aliam considerationem poterunt de ipsoprincipatu, vel de ipsa Hierarchia aliæ, & aliæ diffinitiones dari. Quantum autem ad præsens spectat, Hierarchia quadrupliciter considerari potest.

Vno modo secundum sua principia substantialia, & essentialia, quæ sunt quasi, quid Hierarchiæ. Alio modo considerari poterit secundum suam formalem perfectionem. Tertio modo poterit considerari secundum suam finalem, quantum ad id, quod in Hierarchia intenditur tanquam finis. Quarto quidem modo prout comparatur ad omnia, videlicet prout consideratur, secundum suum subiectum, secundum suam formalem perfectionem, secundum suum actum, & secundum suum finem. Secundum hoc ergo assignata sunt a Dionysio quatuor diffinitiones Hierarchiæ. Una est, quæ dicit solum quid Hierarchiæ, vel quasi tangens materiam Hierarchiæ, & haec est illa, quæ fuit superioris posita, quod est diuinus ordo, scientia, & actio. nam nisi esset diuinus ordo ibi, id est ordinata potestas diuinitus tradita, per quam esset in principatu potestas, & auctoritas, & nisi esset ibi scientia dirigens, & actio existens, non esset ibi propriè principatus.

Alia autem diffinitione adnexa huic diffinitioni quæ est quid Deiformæ, quantum possibile est similans, & cetera, data est per comparisonem ad suam perfectionem formalem, quæ est lumen receptum in Angelo. Possumus enim dicere, quod in illo principatu angelico, quasi tria ibi intendantur, videlicet Deiformitas, assimilatio, & ascensus in Deum, quæ tria in prædicta diffinitione tanguntur, cum dicitur, quod Hierarchia est Deiforme, quantum possibile est, similans, & ad indicatas ei diuinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudine ascendens. Angelus enim recipiendo diuinum lumen, quod est sua formalis perfectio, tripliciter similatur Deo. Primo ipsam formam, & ipsam speciem luminis recipiendo. Secundo per huiusmodi lumen receptum Deum feruenter, & actu contemplando. Tertio huiusmodi lumen receptum modo, quo possibile est, in aliud transfundendo, ut prima similitudo sit in forma, vel in habitu. Secunda sit in actu, quem habet immediatè in Deum. Tertia sit in actu, quæ habet in alios Angelos, in quos transfundit suscepit lumen, per quæ luminis transmutationem operando secundum suam proportionem, id est, secundum virtutem, & regulam sibi datum, in Dei similitudinem ascendit. Propter quod & Philosophi communiter posuerunt intelligentias mouentes orbem similari Deo, quia mouendo orbem, sunt causæ rerum, quarum &

Hierarchia  
quid, & que  
diffinitiones.

Hierarchia  
diffinitio  
materialis.

Hierarchia  
diffinitio  
formalis.

Angeli mo  
vētes orbes  
Deo animi  
revertantur.

A Deus est causa. Et quia illuminate Angelos est plus, quam mouere orbes: Angeli superiores illuminando inferiores, & inferiores illuminando homines secundum suam proportionem prout hoc est eis diuinitus datum, & concessum, ex tali actu dicuntur fieri Deo similes: vel, quod idem est, dicuntur in diuinam similitudinem ascendere. Erit itaque Hierarchia quid Deiforme, habitum, & formam luminis a Deo suscipiendo, & Deo, quantum possibile est, similans per huiusmodi formam, & habitum in Deum actu tendendo, & ad indicatas ei diuinitus illuminationes proportionabiliter in Dei similitudinem ascendens, lumen receptum proportionabiliter in alios transfundendo, & ex hoc in Dei similitudinem ascendendo, ut ipse assimiletur Deo, illuminando alios, sicut ipsi illuminantur a Deo.

B Sicut ergo prima diffinitione dicit quid Hierarchia, ita secunda dicit propter quid, propter quod prima diffinitione est demonstrationis conclusio, haec autem est demonstrationis principium. Est enim hic ordo in causis, ut in posterioribus diffusus diximus, quod finis imponit necessitatem efficienti, efficiens formam, forma materia, propter quod finis dictus est causa causarum. Diffinitione itaque data per finem, est ratio, & principium ad concludendum omnes alias diffinitiones.

C Erit autem diligenter notandum, non esse inconveniens eiusdem rei esse multos fines, & esse finem sub fine. Ipsa ergo Hierarchia ordinatur ad lumen diuinum, quod recipit tanquam ad finem, & per huiusmodi lumen ordinatur ad Deum tanquam ad ulteriorem finem, ita quod diuinum lumen receptum in Angelis est perfectio formalis Angelorum, quia perficit ipsos Angelos, in quibus recipiunt, & est finis, quia ordinatur ad huiusmodi lumen tanquam ad quendam finem. Et quia diffinitione secunda exprimit huiusmodi lumen, quod recipitur in Angelis, quod se habet quasi finis, ideo diffinitione illa est propter quid respectu diffinitionis primæ. Diffinitione etiam tertia, quia datur in comparatione ad Deum, est propter quid, respectu omnium aliarum diffinitionum, ideo diffinitione quarta, quæ continet omnes tres primas diffinitiones, ut etiam infra patet, est diffinitione comprehensio omnia. Bene ergo dictum est, quia si dicatur de Hierarchia, quod est ordo, scientia, & actio, erit diffinitione illa, quæ dicit, quod Hierarchia, & quasi naturam, & est demonstrationis conclusio: sed si dicatur, quod Hierarchia est quid Deiforme Deo, quantum possibile est, similans, & ad indicatas ei diuinitus illuminationes, & cetera. Erit diffinitione illa, quæ dicit propter quid, & quæ est demonstrationis principium. Si autem totum istud congregetur simul, erit diffinitione illa, quæ est tota demonstrationis positione differens. Dionysius ergo ambas illas diffinitiones congregauit simul, ut patet

Posteriori  
liber ed. tus  
ante 2. sent.  
2. phys. 31.  
2. phys. 31.

Finis etum  
causa, & ea  
nudem, plu-  
res fines.

Forma, et fi-  
nis coice-  
dunt 2. 2. hy-  
sic. 1. 670.

Hierarchie  
diffinitiones  
de qd dif-  
ferant.

Hierarchia  
diffinitio  
tertia.

patet ex 3. c. sui libri, ut daret de Hierarchia definitionem illā, quae est quasi tota demonstratio.

Viso ergo, quomodo accipiuntur illae duæ definitiones, quas diximus simul in unum connecti; Videndum est de alijs duabus definitionibus, quas etiam supra tergitimus. Dicemus enim, quod Tertia definitio, videlicet, quod Hierarchia est ad Deum, quatum possibile est, similitudo, & unitas, &c., accipitur prout huiusmodi Hierarchia diuersimodè comparatur ad Deum, & prout pluribus modis eum respicit tanquam causam. Et si dicatur, quod Deus sit causa finalis Hierarchia, & ideo quantum ad hoc non differt haec definitio tertia à definitione secunda, data p̄ finem; Dicemus, quod Deus est finis Angelorum. Finis ergo Hierarchia poterit esse ipse Deus, & etiam perfectio illa, quam consequuntur Angeli, ex eo, quod coniunguntur Deo. Et quamvis unum per aliud possit cognosci, & determinari, definitio tamen illa, quod Hierarchia est Deiforme, &c. potest accipi per causam finalem, prout finis est aliqua perfectio intra, in qua definitio si fiat metio de Deo, vel de aliqua re exteriori, talia accidit esse ibi posita ad declarandam ea, quae consequuntur Angeli per respectum, quem habent ad Deum, vel prout tendunt in Deum, vel preut suum lumen transfundunt in alios Angelos, quae omnia faciendo in seipsis dieuntur habere quādam deformatatem, & quādam assimilationem ad Deum. Hanc ergo assimilationem ad Deum, & hanc perfectiō interitem, tanquam causam finalem potest respicer ē definitio secunda. Sed definitio hæc tertia potest sumi per respectum ad ipsum Deum in se, prout ipse Deus est cā Hierarchie. In hac ergo tertia definitione si fiat metio aliqua d̄ pfectiōne aliqua citra Deū, hoc erit, prout per illā manuducimur in ipsum Deum. Deus autem est in triplici genere causæ: formalis, exemplaris, efficientis, & finalis, ac quæ tria aptari possunt, omnia posita in hac definitione. Dicitur ergo Hierarchia ad Deū, quantum possibile est, similitudo, & unitas, prout respicit Deum tanquam causam formalem exemplarem; ipsum habens omnis sanctæ, & scientiæ, & angelicæ. Ducem, prout Deum respicit tanquam causam efficientem, & ad suum diuinissimum decorum immutabiliter quidem definitiōnēs; id est, finiens, sive finaliter intendens, prout Deum respicit tanquam finem.

Hierarchia  
diffinitio  
quarta.

Declaratis itaque tribus definitiōnibus, volumus declarare quartam, quæ, ut diximus, quodammodo sumitur per comparationem ad omnia, videlicet prout comparatur Hierarchia, siue principatus ad suum subiectum, sive ad eos, in quibus est talis principatus tanquam in subiecto, & prout sumitur secundum suam formalem perfectionem, & prout comparatur ad suum actum, & ad suum finem. Propter quod Hierarchia dicitur universaliter quādam sacra dispositio per comparationem ad suum subiectum, quia ipsi Angeli sancte ordinati, & dispositi, in quibus

A habet esse talis principatus, p̄nt dici Hierarchia. Et sequitur, quod est imago diuinæ speciositatis, id est, diuinæ pulchritudinis, quantum ad suam formalem perfectionem, quia in hoc stat formalis perfectio Hierarchia, quod sit quedam imago, id est, quedam imago, & quedam representatio illius diuinæ pulchritudinis. Et subdit in ordinibus, & scientijs Hierarchicis propriæ illuminationis Hierarchiam, sacrificantem, id est, sacra facere mysteria propriæ illuminationis, id est, proprijs luminiis suscepti in ordinibus, id est, in ordinariis potentij, & scientijs, nam secundum ordinatam potentiam, & secundum ordinatam auctoritatem, nec non, & secundum scientiam, quam accepunt a Deo, illuminationis mysteria in alios sibi subiectos debent sacrificare, id est, sacra facere. Et subditur: Et ad proprium principium, ut liber, id est, quantum possibile est, assimilatam, & hoc quantum ad finem, quia hoc ibi intenditur finaliter, quod ut liber, id est, quantum est possibile suo principio similetur: Universaliter ergo, id est, secundum omnes considerationes, Hierarchiam dicimus esse sacram dispositionem ratione subiectorum Angelorum dicimus eam esse imaginem diuinæ speciositatis ratione suæ completae perfectionis, & esse in ordinibus, & scientijs sacrificantem mysteria propriæ illuminationis, quantum ad suum actum, & ut liber, id est, quantum libet, & quantum potest, quia non perfectè potest esse suo principio similitata, quācum ad id, quod ibi intenditur tanquam finis.

D Advertendum ergo, quod & si idem aliquando sit esse imaginem diuinæ speciositatis, & assimulari suo principio, non tamen pro eodem sumitur hoc, & illud, sed unum accipietur pro perfectione formalis, aliud pro intentione finali. Et si dicatur, quod ipsa formalis perfectio finaliter intenditur, dicemus, quod formalis perfectio potest accipi duplicitet, vel inhaerens, vel exemplar. Erit ergo Hierarchia imago diuinæ speciositatis, prout est adepta tam perfictionem in se, & erit assimilata suo principio, prout finaliter tedit in ipsum tanquam in suum exemplar. Ideo additur ibi, ut liber, id est, vt cunque, quia nullus est, qui posset perfectè sequi Deum factorem suum. Quia si econuerso aliqui vellent accipere, ut quod per assimilationem ad suum principium vellent intelligere perfectionem in Angelis formaliter inhaerent, per imaginem diuinæ speciositatis, vellent intelligere formam exemplarem, quā imitantur velut illud, cuius sunt imago, non multum curaremus de verbis, dum constaret de rebus.

D Advertendum etiam, quod sacrificare, ut exponebamus, pot accipi pro sacra factione. Quod autem aliquis non sancte agat, & suam actionem non sanctam faciat, ex tribus potest contingere, vel quia non inde surgit in Creatoris laudem, vel

Sancte non  
agere unde.

Ægid, super iij. Sent. Oo 2 quia

Hierarchia  
diffinitione  
sunt quatuor.

quia modum suæ potentiarum, & suæ virtutis excedat: vel quia suum talentum non multiplicat, & remisit agit. Ideo quilibet talis, vel peccat contra ordinem, idest contra ordinatum, quam accepit, potentiam. quia excedit modum, & non agit secundum suam virtutem, & secundum legem sibi traditam, vel peccat contra scientiam, quia non surgit inde in laudem Cœdoris, à quo scit le tale talentum accepisse: vel peccat contra reuelationem mysterij, quia non teuelat mysteria, & non docet ea alios, nec illuminat eos, sed magis abscondit talentum sibi traditum. Hierarchia ergo Angelorum, quantum ad suas actiones erit in ordinibus, idest secundum ordinatas potestates à Deo traditas, quas non excedunt, & erit in scientijs, per quas in diuinam laudem surgunt, & erit secundum proprias illuminationes, per quas alios illuminant, & talentum sibi traditum non abscondunt, & hoc erit per omnia hæc sacrificia: idest sacra faciens sua mysteria, quæ omnia haberi possunt ex commimento Hagonis diffinitione traditam exponentis.

Aduertendum etiam, quia diffinitiones dætæ à Dionysio sunt quatuor, & tres. Nam si accipiatur diffinitio, quæ est solum demonstrationis principium, dicens formam: vel quæ est solum demonstrationis conclusio dicens quasi materiam; sic sunt quatuor, quia prima duo dicta Dionysij sunt duæ diffinitiones: & talia duo sequentia sunt duæ aliæ diffinitiones, quæ quomodo distinguuntur, est per habita manifestum. Sed si accipiatur diffinitio, prout est tota demonstratio, sic omnes diffinitiones præfatae non sunt nisi tres. Quia prima duo dicta eius vnam totalem quandam faciunt diffinitionem.

Aduertendum etiam, quod prima diffinitio dicit essentialia Hierarchie, videlicet, quod est ordo, idest ordinata potestas, scientia, & actio. Secunda dicit perfectionem formalem. Tertia exprimit causam finalem. Quarta exprimit omnia, videlicet subiectum, formam, actum, & finem: ut ex parte subiecti accipiatur potestas, & scientia, quæ sunt perfectiones subiecti, idest sunt perfectiones angelorum, in quibus tāquam in subiecto habet esse Hierarchia. Igitur diffinitio quarta prout cōtinet subiectum, ex parte cuius se tenent potestas, & scientia: & prout continet actum, continet diffinitionem primam, quæ est potestas, scientia, & actio: prout vero exprimit formam, siue perfectionem formalem, continet diffinitionem secundam: sed prout exprimit finem, continet tertiam, & ideo dicitur omnia continere.

#### R E S P. A D A R G. D V B. I.

**A**D primum dicendum, quod in diuinis personis non est propriè Hierarchia respectu sui ipsarum, ut quod vna persona purget, illuminet, vel perficiat

#### Quæst. I.

A aliam, sed maximè est ibi Hierarchia respectu aliorum. Nam quamvis vna persona non principetur alij, nec dominetur; tota tamen Trinitas omnibus alijs rebus principatur, & dominatur. Angeli ergo superiores illuminando inferiores assimilantur diuino principatu, à quo est omnis principaliter illuminatio.

Distinguunt tamen quidam Hierarchiam, in supercælestem, quādūcunt diuinam: cælestem, quā dicunt angelicam, & subcælestem, quā dicunt humanam. quod verum est, si sic intelligatur, quod in diuinis personis non sit propriè Hierarchia, siue principatus respectu sui ipsarum: vt, quod vna propriè principetur alij, respectu tamen aliorum per Antonomasiam sit ibi principaliiter principatus. Nam productio creaturarum non solum manuducit nos in unitatem essentiæ, sed etiam in Trinitatem personarum. q. quid autem sit de nostra manuductione, ipsa tamen emanatio personarum est ratio emanationis creaturarum, vt secundum hoc sit Hierarchia in Deo quantum ad unitatem essentiæ, & Trinitatem personarum, prout effectus omnes ab uno Deo, præsupposita personarum emanatione, originem sumunt: vt ex hoc Trinitas unus Deus, non solum omnibus angelis, sed omnibus suis effectibus principetur.

Et quia sapientissime principatur, cum Sapientis sit ordinare, vt dicitur. I. Metaphysic. consequens est, quod ordinatissime principetur, vt omnia quodam ordine gubernet, vt corporales creaturas, mediante spirituali: spiritus inferiores, mediatis superioribus. Deus ergo purgat, illuminat, & perficit immediate Hierarchiam primam, vt vult Dionysius 10. cælestis Hierarchie. Prima autem Hierarchia agit hoc in secundam: secunda in tertiam: tertia in homines, vt ex hoc quilibet Hierarchia, quantum possibile est, Deo similetur, q. sicut Deus illuminat, purgat, & perficit superiores angelos, sic ipsi angeli in se inuicem, vel in homines hoc agunt.

Ad formam ergo arguendi, cum dicitur, quod in diuinis personis non est Hierarchia: patet, quod licet in diuinis personis non sit propriè principatus, secundum quem præsint sibi; Est tamen ibi principatus, secundum quē præsunt alijs. Vnde & Dionysius. I. cælestis Hierarchie dicit, quod diuina pulchritudo, & similitudo: &, vt optima: &, vt consummativa, distributiva est proprij luminis, secundum vniuersitatem dignitatem. quod dictum secundum Expositores de Hierarchia supercælesti, siue diuina intelligi debet.

Ad secundum dicendum, q. cum diffinitur Hierarchia, q. est similitudo, & unitas ad Deum, non est ibi verborū inculcatio, quia vnu istorū potest referri ad Dei formitatem in habitu: & aliud

Hierarchia  
in diuinis per-  
sonis.

aliud in actu, ut dicatur Hierarchia angelica esse diuina similitudo participando sanctos habitus, & dicatur Deo esse unita per illos habitus actualiter tendendo in Deum.

Ad tertium dicendum, quod ibi, non est eiusdem repetitio. Nam Hierarchia Angelorum respectu Dei est quid deiforme diuinorum habitus recipiendo: est Deo similis Deum actu contemplando, est in Dei similitudinem ascendens alios illuminando.

Ad quartum dicendum, quod non pro eodem accipitur ibi imago diuinæ speciositatis, & assimilatio ad proprium principium, ut est per habita declaratum.

## Resolutio Dub. II.

*Hierarchia est ordinata potestas, & connexio secundum finem, perfectionem, actionemque accepta, cuius diffinitio à Dionysio deprompta, non re, sed verbis, & superficie tenus ab aliorum Doctorum de Hierarchia diffinitione differt.*

Hierarchia  
diffinitio  
data à Doc.  
an sit con-  
veniens.

**D** id autem, quod querebatur de diffinitio data à Doctoribus, quod Hierarchia est sacramentum, & rationalium personarum ordinata potestas in subditis debitum retinens Dominatum, dici potest, quod hæc diffinitio, sicut per alia verba, est eadem cum diffinitione Diony. quod Hierarchia est ordo diuinus, scientia, & actio. Nam hæc quatuor ibi ponuntur, videlicet, quod Hierarchia est quid diuinum, siue quid sacrum, & est ordo siue ordinata potestas, & scientia, & actio. Sic & in hac diffinitione hæc quatuor sunt expressa, ut quod Diony. dicit Hierarchia, est quid diuinum, hæc diffinitio dicit eam esse, quid sacrum, unde ait: sacramentum. Et quod Diony. dicit Hierarchia, est scientiam, hæc diffinitio dicit eam esse rationalium, quod ad scientiam pertinet. Nam in solis rationalibus, & intellectuibus scientia hæc esse. Et quod Diony. dicit, quod Hierarchia est ordo, hoc ait, quod est ordinata potestas: & quod Diony. dicit, quod Hierarchia est actio, hæc dicit, quod in subditis debitum est retinens principatum, quod sine actione fieri non potest.

## RESP. AD ARG. DV B. II.

**D** primum dicendum, quod in diffinitio data, mentio sit de scientia, cum dicitur, quod est rationalium rerum, siue personarum. Nam rationale, ut rationale est, cognitionem, & scientiam quodammodo exprimit.

Ad secundum dicendum, quod esse rerum sacramentum dupliciter potest intelligi, vel obiectiuè, quia versatur circa res sacras, vel subiectiuè, quia hæc esse in rebus sacris. Hierarchia quidem, tamen hominum quod Angelorum est rerum sacramentum, quia versatur circa res sacras, vel quia ordinata est ad communicationem rerum sacramentum, tamen Hierarchia